dari penelitian ini.

c. Bidāyatul Mujtahid wa Nihāyatul Muqtaṣid32 karya Muḥammad ibn Ahmad ibn

Muḥammad ibn Rusyd al-Qurṭubī, merupakan kitab perbandingan Mazhab yang

30‘Abdullāh ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah al-jama’īlī al-Maqdisī, al-Mugni, juz

2 (kairo: Maktabah al-Qāhirah, 1388 H/1968 M).

31Yūsuf al-Qarḍāwī, Fiqh al-Zakāh, (Beirut: Muassasah al-Risālah, 1991).

32Muḥammad ibn Ahmad ibn Muḥammad ibn Rusyd al-Qurṭubī, Bidāyatul Mujtahid wa

Nihāyatul Muqtaṣid, Juz 2(kaira: Dār al-Ḥadīṡ, 1425 H/2004 M).

Dalam bahasa arab terdapat ungkapan:
zakā al-zar’u yang artinya tumbuh (berkembang). Zakat juga dimaknai
dengan penyucian. Menurut istilah syariat Islam, zakat mengandung kedua
makna tersebut. Tentang makna yang pertama, tinjauannya adalah karena

3Sayyid Sabiq,Fiqh al-Sunnah, (Cet. III; Beirut: Dār al-Kitāb al-‘Arabī, 1397 H/1977 M),

h. 327.

4Syamsuddīn Abū ‘Abdillah, Fathu al-Qarīb al-Mujīb, (Cet. I; Beirut: Dār Ibnū Ḥazm,

1425 H/2005 M), h. 119.

5Abdullāh bin ‘Abdil Azīz bin Aqīl, Syarh ‘Umdatul-Ahkam, Jilid II (Cet. I; Damaskus:

Dār al-Nawādir, 2010), h. 551.

6Muhammad bin ‘Alī bin Muhammad bin ‘Abdillah al-Syaukānī, Nail al-Autār, Juz 4 (Cet.

I; Mesir: Dār al-Hadīs, 1413 H/1993 M), h. 138.

adalah 85 gram emas dan 200 gram untuk nisab perak, nisab kamibng adalah 40

25Muhammad ibn ‘Alī Halāwah, Al-jāmi’ li Ahkām al-Zakāh (Mesir: Dār subul al-Salām,

t.th.), h. 36.

26Abū Muhammad Muwaffaq al-Dīn ‘Abdullah ibn Ahmad ibn Muhammad ibn Qudāmah

al-jama’īlī al-Maqdisī, al-Mugni, juz 2 (kairo: Maktabah al-Qāhirah, 1388 H/1968 M), h. 464.

27Ahmad ibn al-Husain ibn ‘Alī al-Khurāsānī Abū Bakr al-Baihaqī, al-Sunan al-Kubrā, juz

4 (Cet. III; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1424 H/2003 M), h. 182.

Setiap kali setrika itu dingin, maka dipanaskan lagi dan

42Muhammad ‘Amīm al-Ihsān al-Mujaddidī al-Barkatī, Al-Ta’rifāt al-Fiqhiyyah, (Cet I;

t.t.: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1424 H/2003 M), h. 108.

43Pusat Bahasa Departemen Pendidikan Nasional, Kamus Besar Bahasa Indonesia, h. 1822.

44Abū Muḥammad al-Husain ibn Mas’ūd ibn Muḥammad al-Bagawī, Syarh al-Sunnah, Juz

6 (Beirut: Al-Maktab al-Islāmī, 1403 H/ 1983 M), h. 53.

45Muslim ibn al-Hajjāj Abū al-Hasan al-Qusyairī al-Naisabūrī, Sahīh Muslim, Juz 2 (Beirut:

Dār Ihyāi al-Turās al-‘Arabī, t.th.), h. 680.

34

digosokan lagi ke tubuhnya sepanjang hari (akhirat) yang lamanya setara
dengan masa lima puluh ribu tahun (di dunia), sampai semua perkara
manusia diputuskan lalu dia pun melihat jalannya ke surga atau neraka.